
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria | Via Cardinale Portanova | 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 1 di 4 

 

DELIBERA n. 25 del 31 luglio 2023 

Oggetto: Delibera di nomina della Commissione giudicatrice - concorso “Gonfia la Rete, Vinci 

sul Web”, 3^ edizione - anno 2022. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il nuovo Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province autonome, approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS 

del 14 dicembre 2022, sottoscritto il 20 dicembre 2022; 

VISTA la nuova Convenzione per il conferimento e l’esercizio della delega di funzioni tra l’Autorità 

per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta in data 14-21 febbraio 2023; 

VISTO l’art. 3, comma 2 lett.d), del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

del Comitato Regionale per le Comunicazioni, approvato con atto deliberativo n. 10 del 6 giugno 

2009 e pubblicato nel BURC del 1° dicembre 2009, a norma del quale il Presidente in casi straordinari 

di necessità e urgenza, può adottare, sentiti gli altri componenti, i provvedimenti di competenza 

del Comitato, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta successiva; 

RITENUTA la necessità e l’urgenza di nominare i componenti della Commissione giudicatrice, per 

la terza edizione del bando di concorso “GONFIA LA RETE, VINCI SUL WEB”, per consentire 

l’espletamento degli adempimenti necessari al completamento dell’iter concorsuale;         

CONSIDERATO che l’odierna Deliberazione sarà ratificata nel corso della prima seduta utile; 

 

RICHIAMATE: 

- le determinazioni dirigenziali nr. 520 del 1 settembre 2022, avente ad oggetto: “Approvazione 

Bando del Concorso “Gonfia la Rete, Vinci sul Web”, 3^ edizione - anno 2022” e nr. 567 del 

27 settembre 2022; 

- la determinazione dirigenziale nr. 672 del 22 novembre 2022 con cui è stato modificato l’art. 

10 del Bando di Concorso rubricato “Nomina della Commissione giudicatrice”; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Co.re.com. Calabria in data 1 settembre 2022 ha indetto la terza edizione del concorso 

“Gonfia la rete, vinci sul web”, il cui fine è incentivare un utilizzo consapevole del web e 

dei social media, accrescere nei cittadini, e negli studenti in particolare, la consapevolezza 

dei rischi della rete e stimolarli alla condivisione e allo sviluppo di una cultura eticamente 

sensibile; 

- il concorso è indirizzato agli studenti frequentanti gli Istituti scolastici di ogni ordine e 

grado, le Università e le Accademie; 

- i partecipanti hanno elaborato opere rientranti in una o più delle seguenti forme di 

espressione: 1) documentari; 2) fiction; 3) spot; 4) constructed reality (recitato legato 

all’improvvisazione e basato su uno script); 5) fumetti e docu-fumetti; 6) opere con testo e 

musica, facoltativamente accompagnate da video; 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 
Consiglio regionale della Calabria | Via Cardinale Portanova | 89123 Reggio Calabria 

 
Pagina 2 di 4 

 

- la presentazione delle domande di partecipazione al Concorso prevedeva l’invio dell’opera, 

in formato video/audio o testuale, unitamente alla domanda di partecipazione e ai relativi 

allegati, secondo le modalità descritte nel Bando, entro il 9 novembre 2022; 

- nel mese di marzo si è conclusa l’istruttoria delle domande di partecipazione a cura della 

Segreteria del Concorso a ciò istituita; 

- con deliberazione di questo Comitato n. 20 del 23 maggio 2023 è stato pubblicato sul sito 

web istituzionale l’elenco delle Opere ammesse, suddivise per Istituti 

scolastici/Università/Accademie; 

 

CONSIDERATO che:   

- successivamente alla pubblicazione dell’elenco delle Opere ammesse, viene nominata la 

Commissione giudicatrice per la valutazione degli elaborati presentati, composta da tre 

soggetti, uno per ciascuna delle categorie previste dal Bando: - Rettore di una delle 

Università pubbliche che hanno sede nella Regione Calabria o altro soggetto dal medesimo 

designato, individuato tra i docenti della stessa Università; - Presidente dell’Ordine dei 

Giornalisti della Calabria o altro soggetto dal medesimo designato, individuato tra gli 

iscritti all’Ordine, quale giornalista professionista; - Direttore/Segretario Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria o altro soggetto dal medesimo designato, 

individuato tra i soggetti di qualifica non inferiore a funzionario o tra i docenti delle Scuole 

secondarie calabresi di 1° o 2° grado;   

- i componenti della Commissione giudicatrice, una volta nominati, hanno il compito di 

procedere, ai sensi dell’art. 11 del Bando, alla selezione delle opere e dei prodotti realizzati 

e alla proclamazione dei vincitori;     

- nella prima seduta della Commissione viene eletto, a maggioranza dei componenti, il 

Presidente;  

- al Presidente e ai componenti, per tutti gli adempimenti connessi al bando, non spetta alcun 

compenso;  

 

RICORDATO che:   

- il Concorso disciplina la procedura per la selezione dell’opera (video, cortometraggio, 

documentario, docu-fumetto, costructed reality, eccetera) più originale e pertinente rispetto 

ai temi del cyberbullismo e revenge porn, dell’hate speech e delle fake news on-line;  

- i componenti della Commissione giudicatrice per l’intera procedura sono affiancati dalla 

Segreteria del Concorso;  

- la Commissione sceglie le opere vincitrici a maggioranza dei componenti;  

- essa, ai fini della valutazione, adotta una scala da 1 a 5 di punteggio, sulla base dei seguenti 

criteri:  

 coerenza dell’elaborato con il tema del Concorso;  

 capacità dell’elaborato di trasmettere un messaggio socialmente rilevante;  

 capacità dell’elaborato di stimolare un utilizzo consapevole del web, con particolare 

riferimento al contrasto dei fenomeni di hate speech, fake news e cyberbullismo;  

 originalità e creatività del contenuto e della forma dell’elaborato;  

 valore artistico e espressivo dell’elaborato;   



 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 
Consiglio regionale della Calabria | Via Cardinale Portanova | 89123 Reggio Calabria 

 
Pagina 3 di 4 

 

- le opere vincitrici sono in totale otto, scelte in numero di due per ognuna delle categorie di 

partecipanti:  

a) Studenti delle scuole primarie;  

b) Studenti delle scuole secondarie di primo grado;  

c) Studenti delle scuole secondarie di secondo grado;  

d) Studenti delle Università o delle Accademie.  

- i premi consistono in buoni per l’acquisto di materiale informatico, e precisamente:  

• n. 2 buoni del valore di euro 500,00 (cinquecento/00) ciascuno, per l’autore/il gruppo 

di autori delle prime due opere vincitrici, di cui alla categoria a);  

• n. 2 buoni del valore di euro 1.000,00 (mille/00) ciascuno, per l’autore/il gruppo di 

autori delle prime due opere vincitrici, di cui alla categoria b);  

• n. 2 buoni del valore di euro 1.500,00 (millecinquecento/00) ciascuno, per l’autore/il 

gruppo di autori delle prime due opere vincitrici, di cui alla categoria c);  

• n. 2 buoni del valore di euro 2.000,00 (duemila/00) ciascuno, per l’autore/il gruppo di 

autori delle prime due opere vincitrici, di cui alla categoria d); 

- i nomi dei vincitori, unitamente alle informazioni su luogo, data e ora della premiazione, 

sono pubblicati sui siti web istituzionali del Consiglio regionale e del Co.Re.Com.;  

- il giudizio della Commissione è insindacabile e la motivazione sulla scelta dei vincitori è 

resa nota in sede di premiazione; questa, a propria discrezione, può anche attribuire 

menzioni speciali alle opere non vincitrici, ritenute particolarmente originali e/o meritevoli;   

  

DATO ATTO che:   

- con le note, numeri 21074, 21081, 21079, 21076, 21070, 21071 di protocollo, del 16 

settembre 2022, è stato richiesto, rispettivamente: al Rettore dell’Università della Calabria; 

al Rettore dell’Università per Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria; al Rettore 

dell’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; al Rettore dell’Università degli 

Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria; al Direttore generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale; al Presidente dell’Ordine dei giornalisti della Calabria, di designare i loro 

rappresentanti da nominare in seno alla predetta Commissione;   

 

RILEVATO che in mancanza di adesione da parte dei Soggetti sopra indicati, i componenti della 

Commissione giudicatrice sono nominati, come previsto all’art 10 del Bando, dal Comitato; 

 

TENUTO CONTO della necessità di coinvolgere i Soggetti istituzionali suindicati, il Presidente, 

sentiti gli altri componenti, acquisite le disponibilità a svolgere l’incarico di componenti della 

Commissione de qua, esaminati i curricula vitae, individua i seguenti nominativi:  

- dott. Maurizio Priolo, direttore della Struttura del Co.Re.Com. Calabria; 

- dott. Giuseppe Soluri, Presidente dell’Ordine dei giornalisti della Calabria;   

- prof.ssa Caterina Capponi, docente di Filosofia e Storia presso il Liceo Scientifico “Leonardo 

da Vinci” di Reggio Calabria;   

CONSIDERATO che ogni altro adempimento ove necessario e propedeutico alla presente nomina, 

ove mancante, sarà compiuto, entro e non oltre la ratifica della presente deliberazione; 

 

RITENUTO, pertanto, d’avere acquisito i nominativi a cui conferire l’incarico;  

 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 
Consiglio regionale della Calabria | Via Cardinale Portanova | 89123 Reggio Calabria 

 
Pagina 4 di 4 

 

VISTA ed esaminata la proposta del Direttore della Struttura, il quale, analizzata la relazione 

predisposta dall’Ufficio proponente, ha rilasciato il visto di conformità che attesta la regolarità 

tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 

 

Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato, sentiti gli 

altri componenti 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

nomina quali componenti della Commissione giudicatrice, per la terza edizione del bando di concorso 

“GONFIA LA RETE, VINCI SUL WEB”, i signori:    

   

 dott. Maurizio Priolo, direttore della Struttura del Co.Re.Com. Calabria;   

 dott. Giuseppe Soluri, Presidente dell’Ordine dei giornalisti della Calabria;   

 prof.ssa Caterina Capponi, docente di Filosofia e Storia presso il Liceo Scientifico “Leonardo 

da Vinci” di Reggio Calabria;   

  

 Articolo 2 

stabilisce che la suddetta nomina si perfeziona, e acquista efficacia, con la sottoscrizione della 

dichiarazione inesistenza cause di incompatibilità tra i componenti della Commissione giudicatrice e 

i partecipanti;  

 

Articolo 3 

riconferma che non è previsto alcun compenso;    

 

Articolo 4 

demanda al Direttore responsabile della Struttura la predisposizione di tutti gli adempimenti 

conseguenziali, nonché la trasmissione del presente provvedimento al Segretariato/Direzione 

generale; al Settore Provveditorato Economato e Contratti; al Settore Bilancio e Ragioneria; al Settore 

Segreteria Ufficio di Presidenza; 

Articolo 5 

pubblica la presente deliberazione nel sito web istituzionale del Co.Re.Com. Calabria. 

 

Reggio Calabria, 31 luglio 2023 

 

                                                                        Il Presidente del Co.Re.Com.                                                                          

                                                                                 F.to Fulvio Scarpino 

 

 

Visto: il Direttore della Struttura 

F.to Dott. Maurizio Priolo 

 


